
CO OVĚŘUJE LEGÁLNÍ METROLOGIE 

RNDr. Tomáš Soukup 



2 

Co všechno ověřuje legální 

metrologie 
 

Vztah Zákona a technických norem 

 
RNDr. Tomáš Soukup 

Český metrologický institut  

Oblastní inspektorát Praha 

Radiová 3 

120 00  Praha 10 

 

oddělení 1054 – Legální metrologie ionizujícího záření 

budova Radiová 1/a 

 

tsoukup@cmi.cz 

 



3 

Pojmy 



4 

§ 6 

Schvalování typů měřidel vyrobených v tuzemsku 

(2) Schvalování typu měřidla provádí Český metrologický institut. Zjišťuje, zda měřidlo 

bude schopno plnit funkci, pro kterou je určeno. Tento požadavek se považuje za 

splněný, pokud má měřidlo požadované metrologické a technické vlastnosti stanovené 

opatřením obecné povahy.  

Pojmy 



5 

Pojmy 

n 



6 

Pojmy 



7 

Pojmy 



8 

Pojmy 



9 

Pojmy 



10 

Postupy 



11 

Postupy 



12 

Ke kořenům 



13 

Ke kořenům 

   
  

Úplné pracovní znění vyhlášky č. 262/2000 Sb., kterou se zajišťuje jednotnost 

a správnost měřidel a měření, 

ve znění vyhlášky č. 344/2002 Sb., vyhlášky č. 229/2010 Sb. a vyhlášky č. 

125/2015 Sb. 

  

  

Ministerstvo průmyslu a obchodu (dále jen "ministerstvo") stanoví podle § 27 

zákona č. 505/1990 Sb., o metrologii, ve znění zákona č. 119/2000 Sb., (dále jen 

"zákon") k provedení § 6 odst. 2, 3 a 9, § 8 odst. 2 a 5, § 9 odst. 1 a 2, § 16, § 19 až 

21 zákona: 

  

Postup při schvalování typu stanovených měřidel 

§ 1 

(K § 6 zákona) 

  



14 

Ke kořenům 

  
 

Úplné pracovní znění vyhlášky č. 262/2000 Sb., kterou se zajišťuje jednotnost 

a správnost měřidel a měření, 

ve znění vyhlášky č. 344/2002 Sb., vyhlášky č. 229/2010 Sb. a vyhlášky č. 

125/2015 Sb. 

  

  

Ministerstvo průmyslu a obchodu (dále jen "ministerstvo") stanoví podle § 27 

zákona č. 505/1990 Sb., o metrologii, ve znění zákona č. 119/2000 Sb., (dále jen 

"zákon") k provedení § 6 odst. 2, 3 a 9, § 8 odst. 2 a 5, § 9 odst. 1 a 2, § 16, § 19 až 

21 zákona: 

  

Postup při schvalování typu stanovených měřidel 

§ 1 

(K § 6 zákona) 



15 

Ke kořenům 



16 

Ke kořenům 



17 

Ke kořenům 



18 

Ke kořenům 



19 

Ke kořenům 



20 

§ 3 

Měřidla 

(3) Stanovená měřidla jsou měřidla, která Ministerstvo průmyslu a obchodu (dále jen 

"ministerstvo") stanoví vyhláškou k povinnému ověřování s ohledem na jejich význam 

a) v závazkových vztazích, například při prodeji, nájmu nebo darování věci, při 

poskytování služeb nebo při určení výše náhrady škody, popřípadě jiné majetkové 

újmy, 

b) pro stanovení sankcí, poplatků, tarifů a daní, 

c) pro ochranu zdraví, 

d) pro ochranu životního prostředí, 

e) pro bezpečnost při práci, nebo 

f) při ochraně jiných veřejných zájmů chráněných zvláštními právními předpisy. 

 

Zákon 



21 

Ke kořenům 



22 

Ke kořenům 



23 

Souvislosti 

Konečný požadavek: výsledek měření stanoveným měřidlem 
musí odpovídat základnímu etalonu ve státě... 

Způsob metrologické zkoušky musí odpovídat použití 
měřidla: zkouška neobsahuje hodnocení metody použití, ale 
jen správnost měření (výsledku použití měřidla) 



24 

Závěry 

1) Český metrologický institut je zřízen státem a má za úkol dohlížet na 
dodržování zákonů 

 
2) Zákon o metrologii je vyplněním požadavků na spořádaný chod společnosti 
(důvěryhodnost v obchodním styku, oprávněnost jednání státních orgánů, 
ochrana života, zdraví a životního prostředí všemi, kdo při své činnosti mohou 
tyto požadavky narušit) 
 
3) Předpisy, kterými se ČMI řídí, nevyjadřují někdy zcela explicitně požadavky 
bodu 2, ale veškerá činnost ČMI směřuje k jeho dodržování 
 
4) V případě změny požadavků společnosti („společenská objednávka“) je ČMI 
připraven splnit i nové požadavky – pokud neodporují fyzikálním zákonům 
 
5) Změna je život a všechny nové požadavky víří zaběhlou rutinu výkonů, jen 
více nových požadavků 



25 

Závěry 



Okružní 31, 638 00 Brno, Czech Republic, + 420 545 555 337, www.cmi.cz  

DĚKUJI ZA POZORNOST 

http://www.cmi.cz/

